第２７８回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和７年５月２３日（木）１３：３０～１５：０５

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２７７回教育研究評議会（定例）（R7.3.13 開催）

議題１．名誉教授の選考について（資料１）（資料席上配付：回収、資料画面共有）【資料説明あり】

議題２．福岡市教育委員会との教員養成にかかる連携・協力協定の締結について（資料２）

議題３．タクシン大学（タイ）とのダブル・ディグリープログラム協定の締結について（資料３）

【資料説明あり】

報告事項１．寄附講座「地域小児医療創生学講座」の設置について（資料４）

報告事項２．「THE 日本大学ランキング 2025」の結果について（資料５）

報告事項３．鹿児島大学ＤＸ推進基本計画に係るロードマップの進捗状況報告について（資料６）

報告事項４．鹿児島大学における組織・建物名及び職名等の英語表記について（資料７）

報告事項５．委員会報告（開催済）

（教育）

①  令和７年度第 1 回教務委員会（R7.4.22）（資料８）

②  令和７年度第１回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R7.4.23）（資料９）

③  令和７年度第１回共通教育委員会（R7.4.25）（資料１０）

④  令和７年度第 1 回学生生活委員会（R7.4.14）（資料１１）

（入試）

⑤  令和７年度第１回入試委員会（R7.4.18）（資料１２）

（国際）

⑥  令和６年度第 14 回国際交流委員会（R7.3.24 開催）（資料１３）

⑦  令和７年度第１回国際交流委員会（メール会議：R7.4.11～4.15 開催）（資料１４）

⑧  令和７年度第２回国際交流委員会（R7.4.18 開催）（資料１５）

その他

［出席委員］ ２３名

 井戸学長

（理事）橋口、宮本、有倉、藤澤

（副学長）郡山

（学部長等）藤内、溝口、中尾、大脇、後藤、山本(雅)、西、遠藤、石塚、小山、田川、廣瀬、北原、

大前、前田、山本(智)、八代

［欠席評議員］ ２名

（理事）橋本

（副学長）

（学部長等）木方

［オブザーバー］

 加用監事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）寺床、岡村、赤崎、田松、青野、高峯、中村、白石、木下、玉木、伊藤

冒頭、令和７年４月１７日開催の第 277 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．名誉教授の選考について（資料１）（資料席上配付：回収、資料画面共有）【資料説明あり】

学長から、名誉教授の選考について諮られ、引き続き学長から、本学名誉教授称号授与規則を適用

し、学長及び該当部局等から推薦された 21 名の名誉教授候補者である旨資料に基づき概要説明があ

った後、各候補者について、学長及び推薦部局長等から推薦理由等の説明があり、審議の結果、21 名

全員について、名誉教授の称号を授与することが了承され、名誉教授称号授与日は令和７年４月１日

とすることが確認された。また、名誉教授称号記授与式は７月４日（金）14 時から予定している旨併

せて説明があった。

議題２．福岡市教育委員会との教員養成にかかる連携・協力協定の締結について（資料２）

学長から、福岡市教育委員会との教員養成にかかる連携・協力協定の締結について諮られ、学長か

らの概要説明及び事前配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題３．タクシン大学（タイ）とのダブル・ディグリープログラム協定の締結について（資料３）

【資料説明あり】

学長から、タクシン大学（タイ）とのダブル・ディグリープログラム協定の締結について諮られ、

郡山副学長から、農林水産学研究科長より申請があったタクシン大学（タイ）とのダブル・ディグリ

ープログラム協定の締結について、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．寄附講座「地域小児医療創生学講座」の設置について（資料４）

寄附講座「地域小児医療創生学講座」の設置について、資料による報告があった。

報告事項２．「THE 日本大学ランキング 2025」の結果について（資料５）

「THE 日本大学ランキング 2025」の結果について、資料による説明があった。

報告事項３．鹿児島大学ＤＸ推進基本計画に係るロードマップの進捗状況報告について（資料６）
鹿児島大学ＤＸ推進基本計画に係るロードマップの進捗状況報告について、資料による説明があっ

た。

報告事項４．鹿児島大学における組織・建物名及び職名等の英語表記について（資料７）
鹿児島大学における組織・建物名及び職名等の英語表記について、資料による説明があった。

報告事項５．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（教育）

①  令和７年度第 1 回教務委員会（R7.4.22）（資料８）

②  令和７年度第１回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R7.4.23）（資料９）

③  令和７年度第１回共通教育委員会（R7.4.25）（資料１０）

④  令和７年度第 1 回学生生活委員会（R7.4.14）（資料１１）

（入試）

⑤  令和７年度第１回入試委員会（R7.4.18）（資料１２）

（国際）

⑥  令和６年度第 14 回国際交流委員会（R7.3.24 開催）（資料１３）

⑦  令和７年度第１回国際交流委員会（メール会議：R7.4.11～4.15 開催）（資料１４）

 令和７年度第２回国際交流委員会（R7.4.18 開催）（資料１５）

その他

 １．令和７年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」への対応策について（資料１６）

   （法文学部・人文社会科学研究科、教育学部・教育学研究科、理学部、医学部・保健学研究科）

   令和７年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」への対応策について、該当の部局長等か

  ら説明があり、進路決定の状況、科学研究費補助金をはじめとした外部資金獲得のための学部間に

おける情報共有、若手研究者比率の状況等、種々意見交換が行われた。

２．令和７年度科研費採択結果（速報）及び令和７年度の科研費申請支援について（資料１７）

   橋口理事から、令和７年度科研費採択結果（速報）及び令和７年度の科研費申請支援について、

資料に基づき説明があった。

３．KOOU 合同開催論文執筆ワークショップについて（資料１８）

   橋口理事から、KOOU 合同開催論文執筆ワークショップについて、資料に基づき説明があった。

４．地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）について（資料１９）

   橋口理事から、地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）について、資料に基づき

説明があった。

  次回の教育研究評議会（定例）は、令和６年６月 19 日（木）13 時 30 分からとなった。